
Hrobčický zpravodaj
ČERVENÝ ÚJEZD - DŘÍNEK - CHOUČ - HETOV - HROBČICE - MIROŠOVICE - MRZLICE - MUKOV

KUČLÍN - RAZICE - RADOVESICE - TVRDÍN

www.hrobcice .cz

120
22

Nádherný a jedinečný 
výhled na Hrobčice z věže 
mrzlického kostela sv. Jakuba



ÚVODNÍK
STAROSTKYMilí občané, přátelé  

a sousedé,
i přes nepříliš radostný vývoj událostí ve světě jsem ráda, že Vám mohu před-
stavit, po více jak roční pauze, další číslo Hrobčického zpravodaje. Zpravodaj 
shrnuje dění a události na Hrobčicku v období od podzimu 2020 až do konce 
roku 2021.

Pro letošní vydání jsem měla rozepsaný zcela jiný úvodník. Než jsme jej ale 
vydali, Rusko zaútočilo na Ukrajinu. Válka je reálná a je blízko. Vím, že mnozí  
z Vás se chtějí sami aktivně zapojit k pomoci Ukrajině, ale nevíte jak. Nyní je 
nejžádanější pomocí hlavně možnost ubytování. Konkrétní nabídky můžete 
posílat na e-mail Správy uprchlických zařízení MV ubytovaniukrajina@suz. cz. 
Je také možné přispět finančně, třeba v rámci sbírky Charita pro Ukrajinu, kte-
rou vyhlásila CHARITA ČESKÉ REPUBLIKY. Další velmi důležitou pomocí je da-
rování krve a krevní plazmy. Nežijeme právě v nejlehčí době, ale chci věřit, že 
se svět brzy uklidní a naše životy se začnou vracet do normálu. 

Asi nejočekávanějšími informacemi z našich obcí jsou ty, které přibližují stav 
realizovaných projektů. 

Začnu projektem rekonstrukce bytového domu v Hrobčicích čp. 51. Budova 
byla poprvé transformována na byty v roce 2000. Předtím zde bylo sídlo MNV 
a pošty. Nyní zde vzniklo, s podporou programu IROP, 10 krásných bytů pro 
sociální bydlení.  

Velmi úspěšně pokračuje rekonstrukce zámku v Mirošovicích, který je podpo-
řen z programu na podnikatelské využití brownfieldu z Ministerstva průmyslu 
a obchodu. Po rekonstrukci budou prostory zámku sloužit k pronájmu podni-
katelům i neziskovým organizacím. 

Oproti tomu projekt rekonstrukce původní tvrze Hrobčice čp. 29 na Polyfunkč-
ní centrum, se nám moc nedaří. V uplynulém týdnu byla realizace tohoto ná-
ročného projektu ukončena. Důvodem je celá řada skutečností, s kterými stá-
vající projektová dokumentace ani rozpočet stavby nepočítal. Jedná se o vnitřní 
dispozice místností, do kterých se před vyklizením budovy nedalo vstoupit. 
Dále je to celá řada archeologických a památkových nálezů, které zde již ni-
kdo nepředpokládal, také komplikace s ohromným množstvím spodní vody. 
Dalším negativním faktorem je skokové navýšení cen stavebních matriálů.  
V současné době se realizuje zastřešení budovy, čímž dojde k zakonzervování 
budovy původní tvrze. Současně probíhá aktualizace projektové dokumentace 

i s výkazem výměr tak, aby obsahova-
la všechny výše zmíněné skutečnosti. 
Naším cílem je zachránit co možná 
nejvíce z dochovaných renesančních 
prvků budovy. S upravenou projek-
tovou dokumentací se budeme moci  
znovu pokoušet o nové dotační pří-
ležitosti, které by nám umožnily této 
z jedné z nejstarších a nejcennějších 
budov vrátit krásu a důstojnost tak, 
aby se opět stala chloubou a ozdo-
bou návsi v Hrobčicích. Držte nám 
palce, ať se vše povede.

Závěrem jedna z praktických infor-
mací týkající se odpadu. Bezplatný 
svoz nebezpečného odpadu, proběh-
ne v sobotu 18. 6. 2022. Bezplatně zli-
kvidovat můžete zářivky, znečištěné 
plechovky, zbytky barev či rozpouš-
tědel, domácí chemikálie, léky, masti, 
oleje a materiály jimi znečištěné, ole-
jové filtry, všechny druhy akumulá-
torů-baterií, pneumatiky z osobních 
vozidel, vyřazená elektrická zařízení.

Kontejnery na velkoobjemový komu-
nální odpad budou do obcí přista-
veny od konce března do poloviny 
dubna.

Přeji krásné jarní dny plné slunce.

Vaše Jana Syslová,  
starostka

OBECNÍ ÚŘAD

Hrobčice č. p. 41
417 57 Hrobčice
Úřední dny: pondělí, středa
7.00—11.00 / 12.00—17.00 

Telefon: 417 828 015
Fax: 417 82 8015
SMS oznámení: 725 141 403
E-maily: 
podatelna@hrobcice.cz
starostka@hrobcice.cz
mistostarostka@hrobcice.cz
uctarna@hrobcice.cz
zpravodaj@hrobcice.cz

Podněty občanů: 
Žádáme občany, aby se  se  svý-
mi podněty, které se  týkají např. 
zkrášlování obcí, nebo naopak 
upozorňování na nedostatky v ob-
cích, obraceli na  obecní zastupi-
tele, popř. je možné své podněty 
podávat písemně, mailem, tele-
fonicky, či prostřednictvím chytré 
aplikace Mobilního Rozhlasu.

BEZPEČNOST 

Městská policie Bílina
Želivského 50/1
41801 Bílina
mpbilina@bilina.cz
417 810 999

Policie České republiky
Obvodní oddělení Bílina
Studentská 874
418 23 Bílina
tpoopbili@mvcr.cz
417 823 333, 974 440 200

DŮLEŽITÉ
KONTAKTY

Požární stanice Bílina
Kapitána Jaroše 687
418 01 Bílina
psbilina@hasici-teplice.cz
950 442 011 

POŠTA

Partner České pošty
Hrobčice 41
417 57 Hrobčice
posta@hrobcice.cz
417 538 303

Otevírací doba pošty:
Po 7.30–11.00 / 12.00–17.00
Út 7.30–11.00 / 12.00–15.30
St 7.30–11.00 / 12.00–17.00  
Čt 7.30–11.00 / 12.00–15.30 
Pá 7.30–11.00

ZDRAVÍ A PÉČE

Hornická nemocnice Bílina 
417 777 111

Pohotovost Bílina 
417 777 221

Domácí péče (Home care)  
Nemocnice Bílina 
725 127 707

Dům s pečovatelskou službou 
Bílina 
417 821 009 

Krizová linka 
116 006 

Linka duševní tísně Most 
476 701 444

OSTATNÍ SLUŽBY

SčVAK, a. s.
Severočeské vodovody a kanali-
zace, a. s. Teplice
Přítkovská 1689
415 01 Teplice
info@scvak.cz
840 111 111, 726 828 282

ČEZ Prodej, s. r. o.
Duhová 425/1
140 53 Praha 4
cez@cez.cz
840 840 840

Innogy, Severočeská  
plynárenská
Klíšská 940/96
401 17 Ústí nad Labem
info@innogy.cz
840 113 355

TÍSŇOVÁ
VOLÁNÍ

HASIČI
150

SOS

ZÁCHRANKA
155

POLICIE ČR
158

MĚST. POLICIE
417 810 999

VOLÁNÍ SOS
112

Správa a údržba silnic  
Ústeckého kraje
Dispečink Želénky
417 532 235

Správa a údržba silnic  
Ústeckého kraje
Dispečink Louny
Zimní údržba komunikace
Č. Újezd–Hetov
dispecink.ln@susuk.cz
415 652 005

REDAKCE HROBČICKÉHO 
ZPRAVODAJE

HROBČICKÝ ZPRAVODAJ, 
magazín obce Hrobčice. 
Ev. č. MK ČR E 20445.
Ročník XI., číslo 1/2022.
Vychází v březnu 2022.
Vychází jako občasník 
pro obyvatele Hrobčic 
a přidružených osad.

Vydává:
Obec Hrobčice
Hrobčice 41
PSČ 417 57 
(dále jen OÚ Hrobčice)
IČO: 00266345. 

Náklad min. 600 ks.

Redakci řídí redakční rada 
v čele se starostkou Janou 
Syslovou. 

Layout a koncepce periodika,
grafický design: 
BcA. Tereza Skřivanová
skrivanovatereza@seznam.cz

Čtenáři se mohou obracet  
i přímo na e-mail starostky 
obce: STAROSTKA@hrobcice.cz 

Poštovní adresa:
REDAKCE ZPRAVODAJE
Hrobčice 41
417 57 Hrobčice

Příjem a zpracování inzerce:
zpravodaj@hrobcice.cz

Jakékoliv užití obsahu, včetně pře-
vzetí článků, je  bez předešlého 
souhlasu držitelů autorských práv 
zapovězeno. Nevyžádané příspěv-
ky se  nevracejí. Public relations 
označujeme zkratkou (PR), place-
nou inzerci zkratkou (PI).

www.hrobcice.cz

Obec Hrobčice

Mobilní Rozhlas



Informace nejen z hrobčické radnice Informace nejen z hrobčické radnice4 | Aktuality Aktuality | 5

Výzva majitelům hrobových míst
Stále vyzýváme a žádáme majitele, případně dědice hrobových míst  
na hřbitově v Hrobčicích, v Chouči, v Mukově a v Mrzlicích, aby se přihlá-
sili na Obecním úřadě v Hrobčicích s informací o vlastnictví hrobového 
místa. K sepsání Smlouvy o nájmu hrobového místa je nutné udat jméno/
příjmení nájemce, rodné číslo, adresu trvalého pobytu, telefon, e-mail, dále 
o jaké pohřebiště se jedná (obec ve které se hrob nachází) a výměru v m2. 
Dále informaci o tom, na koho v případě smrti nájemce nájemní smlou-
va přechází, jeho jméno, datum narození a kontaktní údaje. Ceník služeb 
a poplatků Pronájem hrobových míst Obce Hrobčice je platný od 1. 1. 2021.

Co je zahrnuto v nájmu hrobového místa?

1. Cena nájmu z pozemku 

Je stanovena jednotnou sazbou ve výši 22 Kč/m²/1 rok

V ceně jsou zahrnuty náklady související s administrativním zajištěním 
pronájmu daného hrobového místa, sjednání nájemní smlouvy, vedení 
evidence hrobových míst, plateb, upomínek apod. 

2. Cena služeb s nájmem spojených

Je stanovena jednotnou sazbou ve výši 200Kč/m²/1 rok

Cena zahrnuje podíl nákladů na služby k zajištění řádného běžného provo-
zu veřejného pohřebiště, kterým jsou zejména:

a) úklid hřbitova

b) sečení a úklid trávy

c) údržba dřevin, úklid listí

d) likvidace odpadů

e) údržba mobiliáře

Výsledná cena za nájem hrobového místa: 
222 Kč/m²/1 rok

Nájemní smlouvy na hrobová místa jsou uzavírány na dobu neurčitou, 
úhrada je splatná předem a jednorázově na dobu 10 let.

Informace k sepsání smlouvy nám také můžete zaslat e-mailem na ad-
resu pozemky@hrobcice.cz nebo nám je zavolejte na číslo 417 828 015. 
Smlouvu vám zpracujeme a zašleme poštou k podpisu. Můžete se rovněž 
objednat k podpisu smlouvy na obecním úřadě.

Zlatý erb 2020
Obec Hrobčice získala v soutěži Zlatý 
erb zvláštní cenu ministryně pro míst-
ní rozvoj za nejlepší turistickou pre-
zentaci na webových stránkách obce 
„Toulky Hrobčickem“. Cenu převzala 
starostka obce Jana Syslová. Slav-
nostní vyhlášení se uskutečnilo dne 
9. 12. 2020 v prostorách Pražské haly 
Universum u O2 Areny.

Naučná stezka skřítka 
Hrobčíka se rozrostla
Naučnou stezku skřítka Hrobčíka 
v Hrobčicích zdobí nová atrakce 
pro děti. Mezi skluzavkou a cestou 
k Dinosauřímu údolí vznikl Selský dvůr 
se zvířaty – přijďte navštívit!

Z-BOX – Samoobslužný 
výdej zásilek v Hrobčicích
Z-BOX společnosti Zásilkovna v Hrob-
čicích je již plně funkční. Své balíčky 
si můžete nechat zasílat do Hrobčic 
a vyzvedávat přímo ze Z-boxu 24h 
denně, 7 dní v týdnu! Potřebujete 
k tomu mít staženou mobilní aplika-
ci Zásilkovna a zapnuté Bluetooth. 
Z-BOX najdete u Skateparku v Hrob-
čicích. Upozorňujeme, že prostor je 
monitorován kamerovým systémem.

Mamut v MŠ Hrobčice!
Děti v Mateřské škole Hrobčice mají nového kamaráda! 
Je jím mamut, kterého před recyklací zachránila starostka 
obce Jana Syslová. Mamuta vytvořil umělecký štukatér Ka-
rel Kaliba, který jej vytvořil na jednorázovou akci dětský den 
do Stebna u Petrohradu, jako symbolickou atrakci. Jedna-
lo se o charitativní akci, starostka obce zakoupila mamuta 
z vlastních prostředků a peněžitý dar byl věnován psímu 
útulku Žim.

Kolaudace nových komunikací  
na Radovesické výsypce
V létě proběhla dlouho očekávaná kolaudace nových 
komunikací na Radovesické výsypce. Nové silnice Razi-
ce– Kostomlaty a Štěpánov–Kostomlaty jsou vybudovány 
jako komunikace III. třídy. 

Na obě komunikace byly vydány kolaudační souhlasy dne 
2. 8. 2021. Na základě Dohody o naplnění podmínek žádosti 
na odstranění ekologických škod – dílo ke stavbě vedené 
pod názvem „Obnovení komunikačního spojení přes Rado-
vesickou výsypku, Část B Komunikace Razice–Kostomla-
ty“ a Část A Komunikace Štěpánov–Kostomlaty a dohody 

o převodu práv a povinností stavebníka a žadatele (uza-
vřené mezi Severočeskými doly a.s., Ministerstvem finan-
cí ČR a Ústeckým krajem). Tyto dohody byly beze zbytku 
naplněny a vlastníkem komunikací je Ústecký kraj s tím, že 
správcem je SÚS. Vlastník přebral veškerá práva a povinnos-
ti ještě před vydáním kolaudačního souhlasu.

Ústecký kraj momentálně řeší majetkové vypořádání, resp. 
převedení silnic z majetku kraje do majetku Správy a údrž-
by silnic. Nicméně se zařazením silnic III/2578 a III/2589 
do okruhů zimní údržby silnic počítá, budou zařazeny pod 
cestmistrovství v Želénkách. Převod majetku by měl být vy-
pořádán k 1. lednu 2022.



Informace nejen z hrobčické radnice Informace nejen z hrobčické radnice Aktuality | 76 | Aktuality

Pojízdná prodejna PEDU

- JÍZDNÍ ŘÁD -
Pojízdná prodejna jezdí na Hrobčicku 

pravidelně každý čtvrtek.

Pojízdná prodejna Pekařství PeDu 
projíždí celým Hrobčickem s nabídkou 

běžného i sladkého pečiva a dalším 
sortimentem (mouka, droždí, vejce, 

mléko, jogurt, atd). Sortiment pojízdné 
prodejny může být na přání zákazníků 

doplňován.

Kučlín ............................................................ 9.00–9.25 h.

Razice .............................................................9.30–9.55 h.

Hrobčice ..................................................10.00–10.25 h.

Chouč ........................................................10.30–10.55 h.

Mirošovice .............................................. 11.00–11.35 h.

Tvrdín ........................................................ 11.45–12.20 h.

Mrzlice ......................................................12.30–13.05 h.

Mukov .........................................................13.15–14.10 h.

Červený Újezd ......................................14.05–14.45 h.

Novinka – obec Hrobčice podpořila vydání dvou knih 
o významných hradištích Hrobčicka
Představujeme vám novinku – knihy vydané Regionálním muzeem v Teplicích, 
archeology Jindřichem Štefflem a Radkou Hentschovou o dvou významných 
hradištích na území obce Hrobčice – Hradišťanech a Štěpánovské hoře. Knihy 
lze zakoupit v Regionálním muzeu v Teplicích.

Léta s letáky končí
Společnost ČEZ od 1. 1. 2021 nevylepuje papírová oznámení a přechází na elek-
tronický způsob informovaní. Na webových stránkách www.cezdistribuce.cz/
banner při zadání ID datové schránky obce Hrobčice se dozvíte, zda v nejbliž-
ších 15 dnech se bude konat odstávka elektřiny v každé z naší katastrální obci. 
Při prokliku na banner budete přesměrováni na detailní info na web. stránky 
www.cezdistribuce.cz/odstavky. Také se můžete registrovat na www.cezdistri-
buce.cz/sluzba a informace o plánovaných odstávkách budete dostávat e-mai-
lem nebo SMS zdarma.

Volby 2021
Druhý říjnový víkend jsme na Hrob-
čicku volili ve Volbách do Poslanecké 
sněmovny Parlamentu České repub-
liky, ve kterých kandidovala za koalici 
Piráti a Starostové také starostka obce 
Jana Syslová. Ve volbách kandidovalo 
celkem 22 subjektů – 20 politických 
stran a 2 volební koalice. Jednalo 
se o první volby do Poslanecké sně-
movny, které se konaly podle nových 
regulí po rozhodnutí Ústavního sou-
du o zrušení části volebního zákona.  
Ve volbách vyhrála koalice SPOLU 
(ODS, TOP 09 a KDU-ČSL) s 27,79 % 
hlasů, na druhém místě skončilo hnutí 
ANO s 27,12 %, na třetím místě koali-
ce Piráti a Starostové (Piráti a STAN) 
s 15,62 % a na čtvrtém místě hnutí SPD 
s 9,56 %. Poprvé v historii se do Po-
slanecké sněmovny nedostaly tradič-
ní strany ČSSD a KSČM. Volební účast 
65,43 % byla třetí nejvyšší v historii 
České republiky.

Zničený vánoční 
stromeček v Razicích
Před příchodem adventu probíhá vý-
zdoba všech vesnic Hrobčicka. Obec 
Hrobčice umisťuje dekorace na veřej-
né osvětlení a také v některých obcích 
zdobí stromečky. Vánoční stromeček 
na návsi v Razicích však někdo zničil. 
Nakonec jej znovu nazdobili místní 
občané a stromeček opět zdobí náves 
Razic. 

Hrobčice mají svůj vystřihovací betlém!
Betlém je složený z kreslených historických staveb celého Hrobčicka. Najde-
te v něm všech pět kostelů, mirošovickou roubenku a zámek i tvrz Hrobčice. 
Betlém je k zakoupení na poště v přízemí Obecního úřadu Hrobčice za částku 
100 Kč.

Počet obyvatel 
k 31. 12. 2020:

1434
včetně trvale žijících 

cizinců

Hospodářský výsledek 
obce 2020 + 2021

(rozdíl mezi skutečnými příjmy 
a výdaji)

Rok 2020: 
3.626.132,67 Kč

Rok 2021: 
–493.330,77 Kč

Rok 2020:

Celkové příjmy: 
31.811.075,81 Kč

Celkové výdaje: 
28.184.943,14 Kč 

Rok 2021:

Celkové příjmy: 
31.757.531,95 Kč

Celkové výdaje:  
32.250.862,72 Kč

Přehled podaných 
žádostí o dotaci 

na DČOV a již 
proplacených:

Počet občanů, kteří o dotaci 
požádali: 

rok 2020: 26, rok 2021: 22 

Počet žádostí, které jsou již 
proplaceny: 

rok 2020: 26, rok 2021: 22



Informace nejen z hrobčické radnice Informace nejen z hrobčické radnice8 | Realizované projekty Realizované projekty | 9

Před a po

Je tomu již 7 let co se obce na Hrobčicku 
dočkaly velké proměny
Obec Hrobčice v roce 2015 uspěla s žádostí o dotaci s vel-
kým projektem "Revitalizace obce Hrobčice". Projekt byl 
podpořen částkou 22 miliónů korun z Regionálního ope-
račního programu Severozápad a z Evropského fondu  
pro regionální rozvoj. 

Cílem projektu byla revitalizace venkovského prostoru 
obce Hrobčice a jejích 8 místních částí: Červený Újezd, 
Mukov, Razice, Kučlín, Chouč, Mirošovice, Mrzlice a Tvrdín. 

Hlavním úkolem byla oprava všech místních komunikací  
ve vlastnictví obce a obnova funkce návsí coby místa setká-
vání občanů, relaxace a oddechu. Hrobčice nemají žádný 
adekvátní prostor pro setkávání občanů, proto byly obce 
vybaveny altány, mnohde i s vyhlídkovou funkcí. Někde 
byly také vyměněny dosluhující autobusové zastávky, na-
instalovány nové lavičky a dřevěná stání/boxy na popelnice 
tak, aby nekazily estetické vnímání prostoru návsí. Provede-
na byla i výsadba nové zeleně. Cílem celého projektu bylo 

podpoření sbližování obyvatel a vylepšení vzhledu veřejné-
ho prostoru tak, aby občané byli hrdí a pyšní na to, kde žijí. 

Navíc se tehdy povedla jedinečná věc, pracovalo se ve 
všech 9 obcích najednou a každá z nich se tak může po-
chlubit novými prvky, které jejich obec zkrášlují.

Koncept byl zpracován odborníkem-urbanistou jako ur-
banistická studie rozvoje obce a jejích částí ve výhledu 
na 10 let. 

Nejvýznamnější součástí projektu byla obnova povrchu 
místních komunikací, a to v návaznosti na související pro-
jekt rekonstrukce zpevněných ploch v části Hrobčice. Sa-
motná rekonstrukce vozovek je významným funkčním 
a estetickým prvkem našich obcí, přispěla ke zvýšení ceny 
nemovitostí a snížení hlučnosti a prašnosti. Vlastníci ne-
movitostí se již nemusí cestou domů nebo na chatu brodit 
bahnem. Stav místních komunikací byl totiž před započe-
tím prací na řadě míst v havarijním stavu. Komunikace byly 
více jak padesát let staré a drobné opravy problémy neře-
šily. Během projektu bylo opraveno téměř 30 tisíc metrů 
čtverečních místních komunikací.

Zahrada skřítka Hrobčíka Mateřské školy 
v Hrobčicích letos oslaví 7 let
8500m2 zážitků a poznání pro naše nejmenší. Revitalizace 
staré školní zahrady i prostoru kolem školky v Hrobčicích 
probíhala od podzimu 2014 a to za podpory Státního fondu 
životního prostředí z Operačního programu Životní pro-
středí. Zahrada je provedena v přírodním stylu a nyní po-
skytuje dostatek podnětů pro rozvoj zájmů dětí o přírodu 
a poznávání přírodních zákonitostí formou her a zábavy, 
zároveň napomáhá rozvíjet všestrannou obratnost a pohy-
bovou zdatnost našich nejmenších. Celkově zahrada nyní 
poskytuje velmi přátelský prostor pro realizaci nejrůzněj-
ších environmentálních programů nejen naší mateřince, 
ale i partnerům projektu, kterými je např. DDM Bílina, Měst-
ská policie Bílina, English Menu, s.r.o., kynologové, rybáři či 
blízké Mateřské školy. 

Hlavní myšlenkou kompozice dříve nevyužité části zahrady 
je tajuplný svět skřítka Hrobčíka, propojený přes lesní diva-
dlo a pergolu se zelenou střechou do stávající části zahrady, 

která byla mateřskou školou využívána. Tajuplným světem 
skřítka Hrobčíka prochází mlatová cesta, která je křižována 
herními prvky – nástrahami lesa, které děti musejí za no-
vými poznatky a objevováním překonávat. Pro rozvoj fan-
tazie, zručnosti, komunikace mezi vrstevníky je navrženo 
lesní divadlo s hledištěm v pergole, nebo opačně (hra se 
odehrává v pergole, diváci sedí na terase v lese). Spodní část 
zahrady je doplněna o prvky zaměřené na logické myšle-
ní (např. pískovna) koordinaci pohybů (např. balanc). Před 
budovou mateřské školy je vybudována klášterní zahrada, 
která je specifikována vyvýšenými záhony, pomocí navrže-
ných záhonů se děti budou učit, jak žít v souladu s příro-
dou. Při pěstování bylin se děti naučí rozeznávat rostliny dle 
vůně, hmatu a samotným pozorováním. 

Celkové náklady této akce činí 5 524 000 korun, podíl 
obce činí 10 %, tj. pouhých 524 000 korun, zbývající suma 
4 971 600 korun je financována z Evropského fondu pro 
regionální rozvoj prostřednictvím Operačního programu 
Životní prostředí. 



Informace nejen z hrobčické radnice Informace nejen z hrobčické radnice10 | Realizované projekty Probíhající projekty | 11

V Hrobčicích dokončujeme přístřešky pro Sběrný dvůr. Nový Sběrný dvůr je umístěn v areálu tvrze Hrobčice čp. 29  
a do užívání bude uveden po kolaudaci. Na projekt jsme získali podporu od SFŽP, Ministerstva životního prostředí.

Bytový dům v Hrobčicích č.p. 51
Rekonstrukce byla zahájena na sklonku roku 2020 a ukončena byla dne 3. 12. 2021. 
Kolaudace objektu proběhla 16. 12. 2021. Rekonstrukce stála 9,553 milionů korun 
bez DPH z čehož 8 milionů činí dotace z programu IROP. Rekonstruováno bylo 
celkem deset sociálních bytů, z nichž čtyři jsou kompletně bezbariérové. Bytový 
dům slouží nejen seniorům, ale i jako startovací byty pro mladé nebo pro mat-
ky s dětmi v nouzi.První adaptace původního sídla Místního Národního výboru 
Hrobčice na malometrážní byty proběhla v roce 2000. Při adaptaci byly použity 
nevhodné materiály a dům byl celkově velmi opotřebený. V posledních letech 
navíc začalo zatékat střešní krytinou, proto jsme byli nuceni přistoupit k realizaci 
celkové rekonstrukce objektu. V budově byl nově vybudován výtah, první výtah 
na Hrobčicku. Dále bylo provedeno zateplení obvodového pláště, střechy a vy-
měněna okna. 

Rekonstrukci provedla společnost VOBAS s.r.o. Most. Společnost zakázku vysou-
těžila za cenu 8,637 milionu korun bez DPH v otevřeném výběrovém řízení elek-
tronicky, na profilu zadavatele www.vhodne-uverejneni.cz.

Před a po

Nový sběrný dvůr

Nenechte si ujít
důležité informace 

z Vaší obce

www.hrobcice.cz



Informace nejen z hrobčické radnice Informace nejen z hrobčické radnice12 | Probíhající projekty Probíhající projekty | 13

Povodí Ohře s.p. v letošním roce provedlo 
rekonstrukci opevnění koryta Liběšického 
potoka v Mirošovicích na návsi
Koryto bylo dlouhá léta v havarijního stavu, cihelné zdivo 
bylo rozpadlé a koryto zaneseno sedimenty až do výšky 
1 m. Rekonstrukce si bohužel vyžádala kácení vzrostlých 
dřevin, které narušovaly zdi koryta, jednalo se o 2 ks lip 
a 3 ks smrků. Za pokácené stromy bude provedena náhrad-
ní výsadba v podobě ořešáků a sakur v dostatečné vzdále-

nosti od potoka. Ovocné stromy pro výsadbu nejsou vhod-
né, jelikož se v blízkosti altánu zdržují děti a spadané ovoce 
láká včely a vosy. Opravy Liběšického potoka v Mirošovi-
cích se týkají ř.km 3,538-3,600, od vtoku do zakrytého profi-
lu u zámku Mirošovice po spádový stupeň, kterým „silniční 
příkop“ přechází do upraveného koryta tj. nad stávajícím 
altánem a v místech budovy původní prodejny smíšeného 
zboží. Celkový úsek úprav koryta je cca 62 m a předpoklá-
daná cena, kterou za opravy Povodí Ohře v Mirošovicích 
zaplatí je 3 mil. Kč. 

Rekonstrukce koryta potoka

V Hrobčicích na hřbitově se pokračuje 
s rekonstrukcí havarijního stavu ohrad-
ních zdí u kostela sv. Havla
Letos byla opravena část ohradních zdí hřbitova za cenu 
400 tisíc Kč. Hřbitov, který je jako celek s kostelem chráně-
nou kulturní památkou, byl dlouhá léta v havarijním stavu 
a minulé léto dokonce spadl kus ohradní zdi – cilindrický 
výběžek na západní straně hřbitova. Zeď spadla i s náhrob-
kem. Pozemek, na kterém hřbitov stojí, byl totiž teprve v le-
tošním roce majetkově vypořádán. Polovinu hřbitova byla 
ve vlastnictví církve a druhá polovina ve vlastnictví státu. 
Obec pozemky získala do svého vlastnictví bezúplatně. 
Snad i toto místo odpočinku našich předků získá důstojnou 
tvář. Rekonstrukcí nyní prochází hřbitovní márnice, schodi-
ště, ohradní zdi i některé dochované historické náhrobky. 

Rekonstrukce hřbitova

Konkrétně se podařilo zachránit hrobku rodu Barwinků. 
V hrobčické kronice, kterou najdete na stránkách obce, je 
zmiňován zejména Josef Barwinek. Tento hospodář byl 
také starostou obce v letech 1870–1887. V roce 1919 byl 
jmenován Čestným občanem Hrobčic. Radim Neuvirt nám 
k tomuto tématu vyhledal spoustu zajímavých informací:

Účelová známka Adolfa Barwinka z Hrobčic

Radim Neuvirt:

Velmi zajímavou ražbou je chmelová účelová známka Adol-
fa Barwinka z Hrobčic, a to především proto, že se jedná 
o nejzazší výspu žatecké chmelové oblasti na jejím severo-
východě. V současnosti patří k Hrobčicím katastry vsí Čer-
vený Újezd, Kučlín, Mirošovice, Chouč, Tvrdín, Mrzlice, Razi-
ce, Mukov a také území již neexistujících obcí Dřínek, Hetov 
a Radovesice. Kromě účelové známky Adolfa Barwinka je 



Informace nejen z hrobčické radnice Informace nejen z hrobčické radnice14 | Probíhající projekty

monarchie a později i republiky k tezauraci měny, Žatecko 
a další chmelové oblasti by odsály drobné mince ze zbylého 
území a roztočila by se výrazně kola inflace. Takto, po skon-
čení chmelové sezóny, přišel nájemný dělník za hospodá-
řem a ten mu účelovky proplatil v běžné měně. 

Známka Adolfa Barwinka je popsána mimo jiné i v knize 
České chmelové známky II, našeho předního odborníka 
na účelové známky Marka Cajthamla. Je uvedena pod evi-
denčním číslem 2084 a rubová strana je autorem přisouze-
na ražebně Rudolfa Lässiga ze Žatce. Další prezentace této 
známky se nachází ve Zprávách a studiích Regionálního 
muzea v Teplicích, č. 29 z roku 2012. Marek Cajthaml zde 
v pojednání Účelové známky okresu Teplice uvádí ke znám-
ce tyto údaje:

Adolf Barwinek – pěstitel chmele

Chmelová známka za jeden věrtel načesaného chmele.

Avers: opis a nápis ADOLF BARWINEK / HROBSCHITZ, v poli 
ozdoba, při okraji perlovec

Revers: nápis ¼ v perlovém ondřejském kříži, při okraji per-
lovec

Mosaz Ø 21,2 mm, hmotnost 2,3 g

Literatura: Cajthaml (2011) 17, 66, č. 2084 

Poznámka: A. Barwinek je uváděn v období předmnichov-
ské republiky mezi rolníky (Mosse 1937: 228). Ražba Rudolf 
Lässig.

Rytec Rudolf Lässig byl vydavatelem více než 70 % chme-
lových známek, razil je po celé období první republiky, po 
druhé světové válce se stal jednou z obětí masakru Němců 
v Postoloprtech. Firma přešla pod národní správu, výroba 
známek v ní však byla časem ukončena.

Zajímavostí známky vydavatele Adolfa Barwinka je, že se 

jedná o jedinou evidovanou chmelovou známku někdej-
šího okresu Bílina, resp. okresu Teplice. V České republice 
jsou tři chmelařské oblasti, Žatecko v Poohří, Úštěcko v Po-
labí a Tršicko na Hané. V případě popisované chmelovky se 
jedná tedy o hraniční výskyt takovéhoto paranumismatické-
ho artefaktu v žateckém chmelovém regionu. 

O rodu Barwinků se ví, že patřili k obecní honoraci. V hrob-
čické kronice je zmiňován zejména Josef Barwinek, otec 
vydavatele. Tento hospodář, také starosta obce v letech 
1870 – 1887, byl v roce 1919 jmenován Čestným občanem 
Hrobčic. V obci vlastnil statky č. 3 a č. 34, v nedalekém 
Chouči pak usedlosti č. 8 a č. 13. Po jeho smrti s majetky 
hospodařil právě syn Adolf.

Na hrobčickém hřbitově se nachází rodinná hrobka, která 
byla ještě koncem roku 2019 v žalostném stavu. Ze jmen 
na hrobu, který byl renovován zásluhou obce Hrobčice 
v roce 2020, je patrno, že vydavatel účelové známky Adolf 
Barwinek, ekonom a hospodář, zesnul 8. září 1935 ve věku 
63 let. V hrobě jsou uloženy ostatky rodičů Adolfa Barwinka, 
Adelheid a Josefa, dále Adolfova žena Leopoldine a švagr 
Wenzel Gutsch, obchodník z Radovesic. Jedinou osobou, 
u níž není zřejmý vztah k rodu je děkan Anton Jakowetz. 
O dalších osudech rodu není nic známo, přežili-li válku, byli 
nejspíše odsunuti do Německa.

Chmelnice se nacházely mezi Tvrdínem a Mirošovice-
mi, první zmínky o pěstování chmele pocházejí ze 40. let 
19. století. Jejich zánik započal pravděpodobně nejpozději 

Probíhající projekty | 15

známo z regionu nemnoho paranumismatického materiálu, 
pravděpodobně z nich bude nejvíce známek psích. Ty však 
byly majiteli často zahazovány, psy ztráceny, případně byly 
pohřbeny se zesnulým psem. 

Účelové známky jsou náhradní platidla, která nahrazují min-
ce a mincím se i materiálem a provedením většinou po-
dobají. Historicky jsou známé například známky chlebové, 
rabatní, nápojové, zejména pivní, zálohové, psí, reklamní, 
telefonní, výtahové, hodnotové a mnoho dalších. Chmelové 
známky z našeho území jsou spolu se psími a známkami 
rozličných hospod nejpočetnějšími, co se týče vydavatelů. 
V tomto konkrétním případě se jedná o známky pracovní, 
účastník chmelové kampaně je dostával za odevzdání urči-
tého množství chmele, zpravidla jednoho věrtele. Toto slo-
vo je odvozeno z německého výrazu viertel, neboli čtvrtina 
a značilo to odevzdanou ¼ hektolitru chmele. Důvod vyplá-
cení v této paralelní měně byl jednoznačný. V případě, že by 
hospodář platil v měně běžné, tedy v krejcarech či zlatých 
a po roce 1890 v haléřích a korunách, došlo by na území 

po skončení 2. světové války. Do současné doby však mů-
žeme pozůstatky někdejších chmelnic v podobě zplanělého 
chmele, který se dá najít mimo jiné až ve Štěpánově. 

Z Hrobčic je evidována také psí známka z roku 1948. Jedná 
se o typ známky jejíž revers je často používán v tomto ob-
dobí a regionu.

Hrobčice 1948 – kruhová známka 

Avers: vbité číslo 13, opis HROBČICE

Revers: opis 1948, hlava dobrmana zprava

Hliník Ø 25 mm, hmotnost 1,64 g, otvor Ø 3 mm. 

Dalším zajímavým objevem jsou dvě totožné účelové 
známky Antona Wagnera z Razic. Původní účel vydá-
ní těchto známek není zřejmý, druhotně nejspíše sloužily,  
po proražení dvou otvorů, k označení Wagnerova majetku. 
Známky nevznikly v ražebně, jedná se o amatérskou samo-
výrobu, tzv. kovářské známky, navzdory tomu však poměr-
ně precizně zhotovené.



Informace nejen z hrobčické radnice Informace nejen z hrobčické radnice16 | Probíhající projekty Probíhající projekty | 17

V Chouči na hřbitově, který je také v havarijním stavu, rov-
něž pokračujeme v zahájené rekonstrukci ohradních zdí 
hřbitova u kostela sv. Kateřiny. Letošní opravy byly podpo-
řeny dotací z Ministerstva kultury. V minulých letech zde 
byla krásně opravena původní barokní brána a část zdí 
s dotační podporou Ministerstva zemědělství.

Zámek Mirošovice
V pondělí 31. května 2021 byla podepsána Smlouva o dílo 
na realizaci rekonstrukce zámku Mirošovice.

Zakázku na realizaci rekonstrukce zámku Mirošovice, pod-
pořenou Ministerstvem průmyslu a obchodu ČR, vysou-
těžila společnost ISTAR spol. s r.o. za cenu 55 746 655 Kč 
bez DPH s termínem realizace do 30. 4. 2023. V pondělí 
7. 6. 2021 pak proběhlo předání staveniště a slavnostní za-
hájení projektu proběhlo 18. 6. 2021. Zakázka byla zveřejně-
na s předpokládanou hodnotou 63 845 042,00 Kč ve Věst-
níku veřejných zakázek a zároveň na profilu zadavatele: 
www.vhodne-uverejneni.cz.

Z historie stavby

Pozdně gotická tvrz je zmíněná poprvé v roce 1523. 
V 16. století byla dvakrát renesančně upravena. Barokní 
přestavba provedená Lobkovici zasáhla především interiéry 
vyšších pater. Kromě nich však byla přistavěna také kap-
le. Zámeckou budovu tvořilo nejprve dlouhé křídlo s pří-
stavkem v jihozápadní nároží. V jižním průčelí se z té doby 
zachoval hrotitý vstupní portál a druhý gotický portál dru-
hotně použitý v interiéru. Okolo roku 1554 byly fasády vyz-
dobeny sgrafitovými omítkami, které se zlomkovitě docho-
valy dodnes. Přestavěno bylo také přízemí, jehož místnosti 
byly opatřeny valenými klenbami. Někdy okolo roku 1600 
přibyla v jižním průčelí schodišťová věž. Ve 20. století v hos-
podářském dvoře působil státní statek a družstvo Jednota 

Rekonstrukce zámku

s pohostinstvím. Objekt byl prakticky bez údržby využíván 
až do roku 1992. Poté byl ponechán prázdný svému osudu. 
Lobkovicové totiž zdevastovaný zámek v restituci odmítli 
a zámek tak zůstal v majetku státu. V roce 1999 o převod 
zámku do vlastnictví požádala obec Hrobčice, která ho ob-
ratem převedla na spolek Kampanila, který se měl postarat 
o jeho záchranu. Což se ale nestalo a tak obec Hrobčice 
v roce 2016 po dohodě s členy spolku připravila projekt 
na rekonstrukci budovy. Celé 4 roky jsme žádali o podpo-
ru různé dotační orgány. Kýženou podporu, která by obec 
co nejméně zatížila, se povedlo získat až v roce 2020 a to 
ve výši 50 mil. korun od Ministerstva průmyslu a obchodu 
z programu na regeneraci podnikatelských brownfieldů.

Předmětem projektu, záchrany památkově chráněného 
objektu zámku, je jeho transformace na dům s pracovním 
názvem „Komunitní centrum Mirošovice“ – nejedná se však 
o komunitní centrum v pravém slova smyslu. Hlavní myš-
lenkou projektu je propojit neziskový sektor s podnikatel-
ským a podpořit tak jejich vzájemnou spolupráci a inspiraci. 
Rekonstrukcí objektu vznikne multifunkční budova s kan-
celářemi k pronájmu například pro mladé startupové firmy, 
místo, kde budou moci působit například advokáti, makléři, 
autoškola, pohostinství tak i neziskové organizace. Budo-
va má tři podlaží a mimo kanceláří k pronájmu zde bude 
i sál pro pořádání kulturně-společenských akcí s kavárnou 
a snad i další služby. Počítáme s tím, že interiér bude vari-
abilní tak, aby se mohl měnit dle různých potřeb různých 
organizací a společností. 

Dům s pracovním názvem „Komunitní centrum Mirošovice“ 
bude využit jako centrum pro drobné podnikatele a spolko-
vé organizace, které působí na území obcí Hrobčicka. Dům 
bude otevřen i veřejnosti a budou se zde také konat různé 
kulturní a osvětové akce. Bude také představovat možnost, 
jak propojit lidi z podnikatelského prostředí s lidmi z nezis-
kových organizací.

Již byly provedeny práce na statickém zajištění základů 
rozpadající se budovy za pomocí mikropilotů. Proběhlo vy-
klízení všech vnitřních prostor přízemí zámku. 

Mimo nekonečného množství komunálního odpadu a suti 
dělníci nalezli i dokumenty osob, které tu u Státních statků 
zřejmě pracovali, např. Rozhodnutí o přiznání starobního 
důchodu z roku 1973 ve výši 940 Kč pana Řežábka.

Dále bylo provedeno statické zajištění obvodových zdí 
a kleneb helikálními fixačními prvky, kdy se do předem 
vyfrézováných drážek vkládají ocelová lana, která jsou 
schopna staticky zajistit rozpadající se zdivo. Zároveň ve 
sklepních prostorách probíhá výzkum archeologů. Původní 

Foto: obraz v pozadí - kresba CROLLA Mirošovice z roku 1840 | zl. Ing. 
Jana Čapková, místostarostka obce Hrobčice; Jana Syslová, starostka 
obce Hrobčice; Daniel Přibyl, jednatel společnosti ISTAR spol. s r.o.



Informace nejen z hrobčické radnice Informace nejen z hrobčické radnice18 | Probíhající projekty Probíhající projekty | 19

cihelné podlahy jsou pod dohledem archeologů rozebírá-
ny do hloubky 50 cm. Původní dlažba je ručně rozebírá-
na a deponuje se podle místností pro její zpětné použití. 
Tímto archeologickým průzkumem se postupně osvětluje 
k čemu prapůvodně místnosti sloužili. Byla nalezena míst-
nost se základy pecí, která sloužila zřejmě jako zámecká 
kuchyně a dále i původní prádelnu, která pod stávající pod-
lahou ukrývala cihelné tvarované kanálky na odtok vody  
do potoka.

Střecha musela být bohužel z důvodu bezpečnosti odstra-
něna strojními stavebními nůžkami, což samozřejmě ne-
bylo moc šetrné. Odstraněny musely být i veškeré stropní 
vodorovné konstrukce až ke klenbám v přízemí. Propadlé 
stropy byly odstraňovány za pomoci jeřábu a lidí zavěše-
ných v koši. Rozpadla se i celá korunní římsa, která navíc 
závažně poškodila lešení. Zbylé obvodové zdivo bylo očiš-
těno a na nich byla vyzděna nová vrcholová římsa s no-
vým věncem pro nový krov. Vrchem opět za pomocí jeřábu 
jsou vkládány nové trámy pro vybudování stropů a podlah.  
Ve sklepě se pracuje na provětrávaných podlahách.

V přízemí musela být rozebrána i jedna vnitřní příčka, která 
byla založena na dnes již rozpadlém trámu. Při jejím odstra-
ňování dělníci nalezli dvě krásné cihly s otiskem celé lidské 
dlaně člověka, který cihlu vyrobil zřejmě kolem roku 1600.



Informace nejen z hrobčické radnice Informace nejen z hrobčické radnice

Hrobčicko si o  Vánocích 2020 nadělilo krásný dárek v po-
době prvních viditelných kroků na záchraně další budovy 
v areálu původní renesanční tvrze z roku 1579, nacházející 
se uprostřed návsi v Hrobčicích. Areál by v budoucnu měl 
Hrobčicku sloužit jako Polyfunkční centrum.

Byl dokončen krov na vedlejší hospodářské budově. Také 
byla dokonce připevněna tzv. glajcha – opentlený stromek, 
který je starým symbolem štěstí a ochrany domu. Opravy 
jsou financovány z rozpočtu obce Hrobčice a Ministerstva 
kultury, z Programu záchrany architektonického dědictví. 

Pilně se na budově pracovalo i v roce 2021 kdy byla dokon-
čena střecha budovy původních stájí. V budoucnu bude 
budova sloužit jako kulturní dům.

Zahájeny byly i rekonstrukční práce na hlavní budově pů-
vodní tvrze jako Polyfunkčního centra Hrobčice. Zakázku 
na realizaci rekonstrukce objektu původní tvrze v Hrobči-
cích, podpořenou z programu IROP, vysoutěžila společnost 
STAMO spol., s.r.o. za cenu 27 388 504 Kč bez DPH s termí-
nem realizace do 31. 8. 2022.

Práce na hlavní budově původní tvrze už začínají být vidět. 
Po zbouraní obou novodobých přístavků bývalé vrátnice 
a přístavku se sociálním zařízením a vyčištění budov od suti 
a odpadu, bylo připraveno bednění nového věnce, který je 
zároveň i hlavní římsou. Řemeslníci pod dohledem památ-
kářů odvedli krásnou práci a povedlo se jim vytvořit na ne-
souměrné budově vyrovnávací vrstvy a bednění s ocelo-
vou výstuží najednou. Věnec byl očištěn od pomocného 
bednění a je připraven na stavbu nového krovu. Zároveň  
ve sklepeních po celou dobu probíhá velmi zajímavý ar-
cheologický výzkum.

20 | Probíhající projekty Probíhající projekty | 21

Areál tvrze Hrobčice

Z historie areálu

Na místě poplužního dvora stojí obvodové zdi renesanční 
tvrze Hrobčice čp. 29, která byla postavena ve 2. polovině 
16. století. Při jejím východním průčelí stála dnes již neexis-
tující brána s erby Rausendorferů datována do roku 1579. 
Uvnitř se dochovaly dvě místnosti sklenuté křížovou klen-
bou. Po roce 1945 areál sloužil potřebám státního statku, 
naposledy zde byla mateřská školka. Po roce 1990 byl ma-
jetek převzat do soukromých rukou a vystřídalo se zde ně-
kolik vlastníků, vždy s podobným záměrem – vše zbourat 
a vybudovat zde logistické centrum s autodopravou. V roce 
2016 celý areál koupila obec Hrobčice za 2 miliony korun 
s ušlechtilým záměrem obnovy cenných historických sta-
veb jako samosprávného, polyfunkčního centra pro všech-
ny obce Hrobčicka. 



Informace nejen z hrobčické radniceInformace nejen z hrobčické radnice

Třídíme komunální odpad

Kontejnery ve sběrných 
hnízdech na tříděný odpad
Žluté na plasty 
– svoz 1x týdně

Modré na papír 
– svoz 1x za 14 dní

Zelené na sklo 
– svoz 1x měsíčně

Suť a objemný komunální 
odpad
Příjem ve dvoře Obecních garáží  
v Hrobčicích (za bývalým motorestem)
Zde jsou pro tyto účely přistaveny dva velkokapacitní 
kontejnery označené štítky jeden pouze na SUŤ a jeden 
pouze na objemný KOMUNÁLNÍ ODPAD. Prosíme 
i zde o pečlivé třídění! Stává se, že suť a kameny jsou 
naházeny v obou kontejnerech. Kontejner je pak zbytečně 
těžký, což prodražuje následnou likvidaci na skládce.

Vytříděnou suť a kameny odvážíme k recyklaci, což 
je podstatně levnější, než likvidace na skládce.

Každý, kdo odpad odhodí mimo sběrnou nádobu, 
by si měl být vědom, že vlastně vytváří černou 
skládku.

Na odpad slouží pouze nádoby popelnic 
 a NE kontejnerová hnízda v obcích. 

Pokud se odpad do nádoby nevejde, je možné 
vyhledat nejbližší další kontejner v sousední obci 
nebo odpad odvézt do sběrného dvora v Hrobčicích 
u obecních garáží (za bývalým motorestem, dnes Vrata 
Sýkora) v maximálním množství 300 kg/osobu. 

Elektro-odpad
Příjem pouze v E-domku 
ve dvoře Obecního úřadu v Hrobčicích 
(v provozní době úřadu)
Zde se elektroodpad shromažďuje a hromadně se pak 
sváží k ekologické likvidaci. 

Spotřebič musí být celý NEROZEBRANÝ!

Prosíme Vás tedy, abyste elektroodpad (televizory, 
monitory, CD a DVD přehrávače, rádia, lednice, 
myčky, pračky, vysavače, mixéry a různé jiné 
domácí elektrospotřebiče) neskladovali v okolí boxů 
kontejnerů na tříděný odpad, ale sváželi tento odpad 
k E-domku. Tento odpad můžete přivézt v provozní 
době Obecního úřadu.

Pneumatika NENÍ  
komunální odpad!
Zpětný odběr pneumatik – jak to vlastně 
funguje?
Pneumatika není komunální odpad a její likvidaci platí 
občan již v ceně zakoupeného produktu. Proto je žádoucí, 
aby pneumatika byla co nejkratší cestou vrácena zpět 
výrobci a nekončila jako odpad na sběrném dvoře 
či dokonce jako černá skládka. 

Odběrová místa
VSP Auto Bílina, a.s. Důlní ulice č.p. 437

SITA CZ Sklárna v Bílině č.p. 33. Při odmítnutí převzetí 
pneumatik kontaktujte pracovníka Odboru odpadů: 
petra.choutkova@mzp.cz.

Sběrný dvůr Hrobčice u obecních garáží (za firmou Vrata 
Sýkora - bývalý motorest) PO – PÁ / 8:00–15:00 hodin  
popř. na zavolání tel.: 704 031 663 nebo tel.: 607 024 721

Myslíme (eko)logicky

Kontejnery
Elektroodpad
Suť a objemný odpad
Likvidace pneumatik

Bezplatný sběr 
velkoobjemového odpadu

Dotace na domovní ČOV

Co všechno lze do ČOV 
vypouštět a co je zakázáno?

Proč si pořídit domovní ČOV?

23

24

24
25

EKO Hrobčice | 2322 | Připravené projekty

Projekty připravené k realizaci
Rekonstrukce nádvoří areálu tvrze Hrobčice čp. 29

Multifunkční sportovní centrum Hrobčice

Chodník podél komunikace Kučlín–Bílina

Vybudování nákladního výtahu MŠ Hrobčice

Modernizace vybavení Jednotky dobrovolných hasičů Hrobčice

Cyklostezky na Radovesické výsypce



Informace nejen z hrobčické radnice Informace nejen z hrobčické radnice

Dotace na domovní čistírny 
odpadních vod
Zastupitelé schválili ekologický program pro poskytnutí 
dotací na podporu výstavby domovních ČOV.

Dotace je určena majitelům nemovitostí ve všech 
spádových obcích, kde není nakládání s odpadními 
vodami řešeno centrální čistírnou, tj. obce Červený 
Újezd, Chouč, Kučlín, Mrzlice, Mukov, Razice a Tvrdín.

Ekologický program

Příjemce dotace

1)  Obec Hrobčice poskytne dotaci na řešení individuálního čištění 
odpadních vod majitelům nemovitostí určených k trvalému 
bydlení a rekreaci ve všech spádových obcích, kde není nakládání 
s odpadními vodami řešeno jiným způsobem, tzn. vyjma obcí 
Hrobčice a Mirošovice.

2)  Dotaci lze poskytnout na každé číslo popisné/evidenční pouze 
jednou.

Podmínky pro přiznání dotace

1)  Žadatel vyplní a doručí obci žádost o poskytnutí dotace na řešení 
individuálního čištění odpadních vod.

2)  Žadatel nesmí mít vůči obci jakékoli závazky.

3)  Žadatel předloží projektovou dokumentaci a stavební povolení.

4)  Pořízená technologie a její provoz musí být v souladu s platnou 
legislativou. Pořízená DČOV musí mít označení CE a kapacitu 
do 50 EO, což bude doloženo kolaudačním rozhodnutím 
příslušného stavebního a vodoprávního úřadu.

5)  Žadatel uzavře smlouvu s obcí Hrobčice o poskytnutí dotace 
po splnění všech výše uvedených podmínek se závazkem, 
že pořízená technologie, na níž dotaci čerpal zůstane součástí 
nemovitosti minimálně po dobu 5 let.

6)  Žadatel splní všechny výše uvedené náležitosti nejpozději do 20 
měsíců od vyhlášení Programu.

Vyplacení dotace

Obec Hrobčice uhradí 100 % skutečně vynaložených nákladů 
na řešení individuálního čištění odpadních vod, mimo nákladů 
na pořízení projektové dokumentace, nákladů na inženýrskou 
činnost a související poplatky, maximálně však částku 80 tisíc 
Kč na jednu nemovitost.

Dotace bude vyplacena na účet majitele nemovitosti  
do 30 dnů od splnění výše uvedených podmínek.

Se svými dotazy k domovním ČOV se můžete obracet 
na místostarostku obce paní Ing Čapkovou,  
na tel. čísle 607 024 721.

24 | EKO Hrobčice

Co všechno lze do ČOV 
vypouštět?

Do čističek je možné bez obav vypouštět znečištěnou 
vodu z koupelny, kuchyně, z myčky nádobí, pračky  
i sociálního zařízení. 

Kyseliny a louhy

Bez problémů pracuje domovní čistírna také při běžném používání 
kyselin a louhů v domácnosti. Malé množství kyselin, případně louhů, 
které je obsaženo v některých drogistických přípravcích, chod čistírny 
neohrozí. Zákaz se týká likvidace větších množství koncentrovaných 
roztoků.

Tuky a oleje

Běžný provoz domácnosti s běžným používáním obvyklých dávek tuků 
chod čistírny neohrozí. Zákaz se týká likvidace větších množství tuků 
a olejů.

Co je zakázáno do ČOV 
vypouštět?

Biologicky těžko rozložitelné nebo nerozložitelné látky

Látky jako jsou kosti, vlasy, textil, plasty, guma, vlhčené ubrousky, 
sanitární materiál apod. Pokud se tento materiál objeví v natékající od-
padní vodě, je zachycen v nátokovém koši a odtud musí být vybírán. 

Toxické látky

Toxické látky je nepřípustné likvidovat v jakékoli kanalizaci.

Barvy a ředidla

Je zakázáno likvidovat barvy a ředidla v jakékoli kanalizaci.

Čistící a desinfekční prostředky

(Savo, Domestos, Asanox, Colorox, Bref Duo Active, Devil, Tiret Profesi-
onal, Cillit Duo …) obsahují chloran sodný, který způsobuje zpomalení 
aktivity aktivovaného kalu. V případě používání uvedených desinfekč-
ních prostředků se doporučuje maximální denní dávka 0,1 litrů. Z uve-
deného vyplývá, že pro bezproblémový chod ČOV je prospěšnější 
výše uvedené látky používat v menších dávkách než v jednorázovém 
větším množství.

Dešťová voda

Dešťová voda není samozřejmě ničím škodlivá. Hrozí pouze nebezpečí 
vyplavení fungujících bakterií..

Proč si pořídit  
domovní čistírnu 
odpadních vod?

Nezávadná likvidace odpadní 
vody je povinností každého 
vlastníka nemovitosti, v níž 
odpadní vody vznikají.

Běžná česká domácnost každý den 
vyprodukuje několik stovek litrů od-
padní vody. U novostaveb je řeše-
ní nakládání s odpadními vodami 
už součástí projektu. V místech nebo 
v obcích, kde není kanalizace, je nut-
né sáhnout po individuálním řešení, 
pomocí domovní ČOV. Bez tohoto 
zařízení by stavba nebyla v žádném 
případě zkolaudována.

Březen–duben 2022 

Bezplatný sběr 
velkoobjemového 
odpadu
Kontejnery budou přistaveny 
dle stanoveného harmono-
gramu:

Mukov, Tvrdín 
18.–21. 3.

Chouč, Mirošovice 
25.–28. 3.

Červený Újezd, Mrzlice 
1.–4. 4.

Razice, Kučlín 
8.–11. 4.

Hrobčice 
14.–19. 4.

Za velkoobjemový odpad je 
považován odpad, který svou 
velikostí přesahuje rozměry 
běžné nádoby na odpad (po-
pelnice), např.:

Starý nábytek 
(křesla, válendy, sedačky)

Podlahové krytiny 
(koberce, lina, PVC, gumolit)

Sanitární keramika 
(umyvadla, vany, toalety)

Ostatní 
(matrace, staré lyže, velká 
zrcadla, peřiny, textil)

Žádáme občany, aby 
do kontejneru neuklá-
dali jiné než výše uve-
dené odpady!

Jak je tomu u staveb, které 
jsou již léta užívány a naklá-
dání s odpadní vodou nebý-
vá zcela v souladu s platnými 
předpisy?

Jistě je lepší tento problém řešit ješ-
tě dříve, než na dveře zaklepe úředník 
a za špatné nakládání s odpadní vo-
dou vyměří nemalou pokutu, kromě 
které bude vyžadovat nápravu nevy-
hovujícího stavu. Moderní ČOV jsou 
téměř bezúdržbové a mají nízké pro-
vozní náklady. Vodu z nich je možné 
využívat na vlastním pozemku na-
příklad na zalévání okrasných rostlin 
na zahradě.

Moderní ČOV jsou 
téměř bezúdržbové 
a mají nízké provozní 
náklady. Vodu 
z nich je možné 
využívat na vlastním 
pozemku.

EKO Hrobčice | 25

Obavy, že pokud se dostane do ČOV běžné množství 
některých agresivních látek, automaticky to zname-
ná vyhubení bakterií a nutnost jejich znovuobnove-
ní, čímž se zvyšují náklady na její provoz, jsou tedy 
neopodstatněné. Čistírna je schopna dál bezproblé-
mově fungovat a sloužit jak svému majiteli, tak i ži-
votnímu prostředí.

Svoz nebezpeč-
ného odpadu 

str. 52



Informace nejen z hrobčické radnice Informace nejen z hrobčické radnice26 | Kulturní ohlédnutí Kulturní ohlédnutí | 27

Vyhlášení výsledků 
soutěže o nejkrásnější 
vánoční výzdobu 2020
Rada obce letos opět udělila ceny 
v soutěži o nejkrásnější vánoční 
výzdobu v roce 2020. Z každé obecní 
části byly nominovány vždy 3 nejlépe 
vyzdobené domy. Z nominací vzešel 
jeden vítěz, který získal poukaz 
v hodnotě 500 Kč.

Seznam výherců

Hrobčice 
č.p. 63 pan Jan Chaloupka

Chouč 
č.p. 16 pan Michal Stařeček

Kučlín 
č.p. 11 manželé Jiří Záborec 
a Bc. Hana Záborcová

Mrzlice 
č.p. 33 manželé Lukáš Skřivánek 
a Mgr. Lucie Skřivánková

Razice 
č.p. 91 pan Roman Růžička

Mukov 
č.p. 28 manželé Roman Šindler 
a Marie Šindlerová

Mirošovice 
č.p. 18 pan Lukáš Prinz a paní Tereza 
Adamcová

Tvrdín 
č.p. 15 pan Jaroslav Homola

Červený Újezd 
č.p. 64 pan Miroslav Kahabka a paní 
Libuše Dortová

Velikonoce 2021 jinak
Snažili jsme se vám alespoň trochu zpříjemnit Velikonoce 
2021 a proto bylo pro děti připraveno velikonoční putování 
"Od vejce k vajíčku". Byla to zábavná cesta plná úkolů 
vedoucí přes Naučnou stezku skřítka Hrobčíka a Mýtinku 
fantazie zpět do obce. Děti měly navíc za úkol křídou 
nakreslit velikonoční vajíčko, s tím se poté vyfotit a fotku 
nám zaslat. Děkujeme vám za účast a doufáme, že jste si 
putování "Od vejci k vajíčku" užili. Sladkou odměnu dostali 
všichni účastníci, kteří nám zaslali fotky do e-mailu nebo 
na Facebook.

Ukliďme Česko
Z důvodu velkého zájmu občanů a návštěvníků jsme se přidali k akci "Ukliďme 
Česko", která se konala 10. 4. 2021. Děkujeme, že jste se zapojili a pomohli tak 
zkrášlit naše obce.



Informace nejen z hrobčické radnice Informace nejen z hrobčické radnice

Pietní akt 
V pátek 7. května 2021 jsme si připomněli 76. výročí Dne vítězství, a to položením věnců u pomníků padlých hrdinů 
v našich obcích Mirošovice, Razice a Mukov. V Hrobčicích pietní akt proběhl v neděli 9. 5. 2021.

Dětský den v Hrobčicích
V roce 2020 jsme kvůli covidové situaci nemohli 
uspořádat tradiční velkolepé oslavy Mezinárodního dne 
dětí v Hrobčicích. Určitě si vzpomínáte, že abychom děti 
o tento jejich den neochudili, připravili jsme pro vás spolu 
s agenturou Stolart pohádkový maraton a zkrátka jsme  
za Vámi do každé obce dojeli.

Loni jsme ale díky rozvolnění všech opatření měli možnost 
vrátit se do starých kolejí a uspořádali jsme tradiční Dětský 
den, který všichni známe. Jak je již zvykem, oficiálnímu 
zahájení Dne dětí předcházely závody na kolech a vyhlášení 
jejich výsledků.

28 | Kulturní ohlédnutí Kulturní ohlédnutí | 29

S přihlédnutím ke všem bezpečnostním opatřením, byl 
hlavní program situován na Naučnou stezku skřítka 
Hrobčíka a Mýtinku fantazie. Na stezce bylo přichystáno 
třináct stanovišť, kde děti plnily úkoly, které procvičily nejen 
jejich zručnost, ale také jejich bystrou mysl.

Byl zde také umístěn nový prvek s názvem Selský dvůr 
s domácími zvířaty, který jsme v rámci Dětského dne 
představili a tematicky každé dítko obdarovali slaměným 
kloboukem.

Poté se všichni vrátili zpět na fotbalové hřiště. Děti si 
zde vyzvedly batůžek plný odměn a následoval další 

bod programu a to Nebeská pošta. Děti vyplnily kartičky,  
do kterých vepsaly svá jména a přání, následně se kartičky 
přivázaly k balonkům a vypustily do nebes. Nechybělo 
oblíbené letadlo s bonbony a pěna, o kterou se postarali 
místní dobrovolní hasiči. O hudební doprovod se postarala 
kapela Pontiac a kapela My.

Doufáme, že jste si všichni oslavy Dětského dne užili. Je 
až neuvěřitelné, kam přání nebeské pošty doletěla – např.  
až do nejsevernější obce slovenska do Oravskej Polhory, 
která je 575 km daleko. Tak zase za rok!



Informace nejen z hrobčické radnice Informace nejen z hrobčické radnice30 | Kulturní ohlédnutí Kulturní ohlédnutí | 31

Den amerických letců 2021 
v Mukově a Teplicích
V Mukově na Hrobčicku se opět sešli nadšenci, aby vzdali 
hold hrdinům, kteří položili své mladé životy za mír  
a za svobodu. Je tomu 22 let co se naše obec touto pietní 
tradicí přiřadila mezi kulturní místa, kde je paměť národa 
chována v úctě. Važme si jí a podporujme hodnoty, které 
z ní vzešly. 

V roce 1999 byl z iniciativy pana Václava Vadlejcha 
a Severočeského leteckého archivu Teplice v Mukově pod 
kostelem odhalen památník padlým americkým letcům. 
V roce 2012 byla koncepce památníku přepracována 
a realizován návrh mladého umělce pana Lukáše Nývlta, 
studenta Akademie výtvarných umění v Praze. 

Tato připomínka tragických válečných událostí budiž 
vnímána jako téma, které lidstvo nesmí nikdy zapomenout 
a již nikdy dopustit. Mír a svoboda nejsou samozřejmostí.
Budiž čest památce všem, kteří své životy položili za mír 

Sportovní odpoledne pro žáky 
FK  Hrobčice
Dne 27. 8. 2021 proběhl další úspěšný ročník sportovního 
klání žáků fotbalového klubu v Hrobčicích.

Ulov si svoji rybku!
První ročník sportovně-soutěžního odpoledne pro děti 
a mládež s názvem „Ulov si svoji rybku“ uspořádala 
v polovině září obec Hrobčice ve spolupráci s Rybářským 
svazem a Klubem rybolovné techniky. Soutěžní a zároveň 
příjemně vzdělávací odpoledne proběhlo u Razických 
tůní, kde se účastníci seznámili například s manipulací 
a používáním rybářského vybavení, s faunou a flórou 
našich vod nebo s pravidly a zásadami chování u vody 
a jejím okolí. 

Soutěž prověřila mladé účastníky v několika disciplínách, 
např. ve znalosti ryb a živočichů našich vod, v rybolovné 
technice, v rybářských a přírodovědných znalostech 
či v lovu ryb udicí. Kdo úspěšně zvládl písemný test 
i praktickou část, získal svůj první rybářský lístek na celý 
rok zdarma! Rybářské setkání se setkalo s velkým ohlasem, 
a proto se již nyní těšíme na další ročník této malé rybí 
olympiády. 

Podzimní setkání rodáků a přátel 
Hrobčicka spojené se slavnostním 
otevřením hasičské zbrojnice a první 
hasičskou zábavou
Ve dnech 1.–3. října 2021 proběhlo Podzimní setkání rodáků 
a přátel Hrobčicka spojené se slavnostním otevřením 
hasičské zbrojnice a první hasičskou zábavou. Víkendová 
akce byla zahájena v pátek 1. října v zasedací místnosti 
Obecního úřadu v Hrobčicích a dále program pokračoval 
položením kytice na hrob bývalé starostky Hrobčic – paní 
Boženy Zemanové, dále jsme se přesunuli k hasičské 
zbrojnici, kde byl požehnán prapor i zbrojnice knězem 
Ing. Mgr. Radomírem Kuchařem. Při žehnání praporu 
a hasičárny nás doprovázel dechový orchestr Mostečanka 
a při večerní zábavě kapela Falzet, která to uměla pořádně 
rozjet.

Sobotní program byl zahájen na hřbitově v Mrzlicích 
pietním aktem, kde byly položeny věnce u kříže obětem 
světových válek. Poté proběhlo slavnostní žehnání 
obnovených věžních hodin kostela sv. Jakuba a zahájena 
byla také vernisáž výstavy fotografií Karla Urbánka, při 
hudebním doprovodu paní Heleny Vlahačové.

Setkání rodáků



Informace nejen z hrobčické radnice Informace nejen z hrobčické radnice32 | Kulturní ohlédnutí Kulturní ohlédnutí | 33

Kostel sv. Jakuba Většího v Mrzlicích, o který pečuje místní 
spolek zřízený na jeho záchranu, prochází postupnou 
obnovou teprve od roku 2012. 

Z fotek je vidět, že se spolku podařilo mnohé. Kostel Mrzlice 
byl na některých mapách označován jako zřícenina. Jeho 
stav před zásahem spolku byl ubohý. Za posledních 9 let 
se povedlo opravit střechu, kopuli, okna, dveře a nyní se 
začíná s obnovou omítek. Je neuvěřitelné, že pod vedením 
paní Jany Čapkové se dokonce vyrobily nové odbíjecí 
hodiny do věže kostela. Zvuk jediných věžních hodin  

na Hrobčicku tak mohou slyšet lidé v širokém okolí. Hodiny 
dodala firma L. Hainz spol. s r.o. z Lysé nad Labem. Číselníky 
jsou čtvercové o průměru 160 cm, bílý podklad a černá 
čísla římská, ručky černé. Na hodiny ale bylo nutné nejdříve 
připravit i věž kostela, natáhnout elektřinu pro stroj, vyrobit 
mu krycí skříň a usadit zvon, na který se bude odbíjet. 
Hodiny byly vyrobeny ručně na míru. 

Zvon a část hodinové skříně byly usazeny začátkem září 
2021 za pomoci JSDH Hrobčice. Hrobčicko je nyní zase 
kousek dál nejen v záchraně svých kulturních hodnot, 
ale i v oživení a zatraktivnění venkova. I přesto, že kostel 
sv. Jakuba prošel řádnou proměnou, zdaleka ještě není 
hotovo. V nejbližší době bude obnoven boční vstup  
do kostela, který je dnes zazděný a budou tak obnoveny 
dveře, které tu kdysi bývaly. Dále se bude pokračovat 
v základních opravách, měl by projít renovací strop kostela 
a v příštím roce se snad podaří poopravit střechu, která není 
v některých místech úplně v pořádku. 



Informace nejen z hrobčické radnice Informace nejen z hrobčické radnice34 | Kulturní ohlédnutí Kulturní ohlédnutí | 35

Tímto velmi děkujeme všem 
sponzorům a dárcům!

2021 – Obnova věžních hodin

Česko-německý fond budoucnosti

Nadace ČEZ

Obec Hrobčice

Severočeské doly, a. s. 

Revitrans, a.s.

• rodina Hartmann

• rodina Liebscher

• rodina Poppek

• paní Ute Schuelke

• pan Stopp

• rodina Heller

• pan Martin Šnajder

Dalším projektem letošního roku je 
,,Renovace bočních a vstupních vrat“ 
a také opravy propadlého stropu kostela.

Na tento projekt přispěli:

•  Ministerstvo kultury, v rámci podpory obnovy 
kulturních památek prostřednictvím obcí 
s rozšířenou působností

• Obec Hrobčice a

• Česká spořitelna, a. s. 

Velké poděkování patří i panu Petrovi Reichovi, 
který kompletně financoval nátěr báně věže kostela 
v Mrzlicích. 



Informace nejen z hrobčické radnice Informace nejen z hrobčické radnice

Halloween s Großberg Teufel's
Halloweenské oslavy si nejen hrobčické děti užily s předsti-
hem. Kdo se rád bojí a věří na mocné pekelné bytosti, ne-
mohl chybět v Hrobčicích na akci „Halloween s Großberg 
Teufel's“. Strašidelnou akci s pekelnou šlechtou uspořádala 
obec Hrobčice ve spolupráci s mateřskou školou v pod-
večerních hodinách, kdy se stmívalo a pozvolna se čas  
za všeobecného veselí přesunul do hodin večerních – stra-
šidelných. Nechyběla dílnička pro děti, malování na obli-
čej, občerstvení nebo diskotéka. Peklo bylo všudypřítomné 
a po stezce odvahy s krampusáky a ohnivé show proběhl 
závěrečný ohňostroj. Doufáme, že jste se dobře bavili, mož-
ná trochu báli, a už teď se těšíme na další Halloween.

36 | Kulturní ohlédnutí

Halloween 
na Hrobčicku

Pietní akt 17. listopad
Položením květiny k novému pomníku na návsi v Hrobči-
cích jsme si připomněli události 17. listopadu. Pomník byl 
vybudován v roce 2019 k 30. výročí Sametové revoluce.

Kulturní ohlédnutí | 37

4. ročník stezky odvahy v Mukově
V sobotu 16. října 2021 se konal již 4. ročník stezky odvahy 
v obci Mukov, na kterou opět dorazila pekelná šlechta Groß-
berg Teufel's. Letos byla navíc akce obohacena o Fire show 
Elmia a Mára.

Rozsvícení vánočního stromu  
v Hrobčicích
Nejkrásnější období v roce, kterým je bezesporu advent, 
jsme slavnostně přivítali ve čtvrtek 25. listopadu 2021 
v Hrobčicích. Tradičně nás programem provedlo Divadlo 
v Pytli Petra Stolaře, které s dětmi zopakovalo vánoční tra-
dice a nechybělo vystoupení dětí z místní mateřinky, které 
navíc před rozsvícením stromu připravily v mateřské škole 
perníčky a ozdobily vánoční svícny. Vyvrcholením akce byl 
průvod dětí a rodičů v čele s andělem, který rozsvítil ten nej 
symbol Vánoc – vánoční strom a velkolepý ohňostroj.



Informace nejen z hrobčické radnice Informace nejen z hrobčické radnice38 | Kulturní ohlédnutí Kulturní ohlédnutí | 39

Vítání občánků 
S novými občánky Hrobčicka jsme se letos opět museli sejít 
z bezpečnostních důvodů venku. Slavnostní vítání proběh-
lo u vánočního stromečku v obci, do které se miminko na-
rodilo. Mladým rodinám přejeme, aby se jim na Hrobčicku 
dobře žilo, hodně zdraví a trpělivosti.

Advent v Mukově
Adventní náladu si plnými doušky užívali také v Mukově 
v kostele Sv. Prokopa, kde v sobotu 4. prosince 2021 vystou-
pil lovosický sbor IN FLAGRANTI. Tento sbor není v Mukově 
již žádným nováčkem a kostel pamatují ještě coby zchátra-
lou ruinu a oceňují jakou proměnou za uplynulých téměř 
15 let kostel prošel. Na adventní vystoupení si sbor připra-
vil české koledy, koledy jiných národů a vánoční spirituály.  
Na adventním věnci jsme zapálili druhou svíčku, tzv. bet-
lémskou symbolizující lásku.

Advent v Mrzlicích
Poslední adventní zastavení proběhlo v Mrzlicích v kostele, 
které každý rok pořádá Spolek na záchranu kostela Sv. Ja-
kuba Většího ve spolupráci s obcí Hrobčice a těšilo se velké 
návštěvnosti. Kostel za poslední roky prošel velkou promě-
nou a láká tak stále více návštěvníků. Nechybělo již tradiční 
vystoupení dětí z Mateřské školy Hrobčice a s nejen český-
mi vánočními písněmi vystoupila také zpěvačka Veronika 
Duchoslavová z Bíliny. 



Informace nejen z hrobčické radnice Informace nejen z hrobčické radnice40 | Kulturní ohlédnutí Kulturní ohlédnutí | 41

Mikulášské putování
Mikulášská jízda projela ve středu 8. prosince 2021 celým Hrobčickem. Stejně 
jako v loňském roce jsme přistoupili kvůli covidovým opatřením k pojízdné va-
riantě Mikulášské nadílky. Více než dvě stovky dětí v devíti obcích na Hrobčicku 
tak Mikuláš s kouzelnou berlou obdaroval za doprovodu čertovského i andělské-
ho vozu s čerty a anděly. 

Rozsvícení vánočního 
stromu v Mirošovicích
Dalším bodem adventního programu 
bylo Rozsvícení vánočního stromu 
v Mirošovicích. Vzhledem ke covido-
vým opatřením se nekonal advent-
ní koncert v kostele a občané se zde 
pouze sešli na návsi, aby společně 
rozsvítili vánoční strom. Nechyběla 
sladká odměna pro děti a příjemná 
vánoční atmosféra. Akce se konala  
za podpory obce Hrobčice.

Půlnoční mše
Na seznamu kulturních akcí, které se 
v tomto vánočním čase na Hrobčicku 
konají, nesmí chybět půlnoční mše 
svatá, kterou každoročně pořádá Spo-
lek na záchranu kostela Sv. Prokopa 
v Mukově ve spolupráci s Římskokato-
lickou farností Bílina a obcí Hrobčice. 
Půlnoční mši i letos celebroval vikář 
Marcin Saj z Bíliny.

Zakončení roku v Mirošo-
vicích
O silvestrovský večer se sešli na náv-
si v Mirošovicích místní občané, aby 
společně oslavili a zakončili rok 2021. 
Tato akce se v Mirošovicích koná 
už několik posledních let, a to vždy  
za podpory obce Hrobčice.



Informace nejen z hrobčické radnice Informace nejen z hrobčické radnice42 | MŠ Hrobčice MŠ Hrobčice | 43

Halloween 2020
Tradiční oslava Halloweenu 2020 proběhla v prostředí ma-
teřské školy. Pro děti byl připraven zábavný program v po-
době her a strašidelné stezky do našeho sklepení. Všichni 
jsme si tento den užili a zakončili ho Hallowenskou hosti-
nou.

Mikulášská nadílka 2020
I ve školním roce 2020/2021 navštívila naší mateřskou školu 
svatá trojice. Děti měly pro Mikuláše připravené básničky, 
písničky i sliby. Každý byl poté odměněn balíčkem plným 
ovoce a sladkých dobrot.

Netradiční besídka 2020
Jelikož nám covidová situace nedovolila uspořádat besíd-
ku v naší školce, musely jsme s kolegyněmi vymyslet al-
ternativní plán v podobě besídky online. Rodiče tak mohli 
zhlédnout besídku v pohodlí domova se svými dětmi, kte-
rou jsme pro ně natočily v průběhu prosince a poté vložily 
na naše facebookové stránky. Jsme rády, že jsme alespoň 
takto mohly ukázat, co už všechno děti umí a besídka měla 
úspěch.

Vánoce 2020
Vánoce 2020 probíhaly ve školce bez osobní účasti rodi-
čů. S dětmi jsme si povídali o tradicích a zvycích. Některé 
z tradic jsme si s dětmi vyzkoušeli, jako například rozkroje-
ní jablíčka, pouštění lodiček, zapalování františka a svíček  
na adventním věnci, a hlavně zpívání vánočních koled. 
V posledním týdnu nás navštívil Ježíšek, který nám pod 
stromeček donesl bohatou nadílku v podobě knih, staveb-
nic, Lega a dalších různých hraček.



Informace nejen z hrobčické radnice Informace nejen z hrobčické radnice44 | MŠ Hrobčice MŠ Hrobčice | 45

Škola v přírodě Mikulov 2021 zrušena
Plánovanou zimní školu v přírodě jsme byly nuceny kvůli 
vládním nařízením bohužel zrušit. Díky příznivému počasí, 
které nám v zimě opravdu přálo, jsme si zimu užili i tak.  
Na školní zahrádce jsme dováděli, sáňkovali, stavěli sněhu-
láky a zkoušeli různé pokusy se sněhem, vodou a mrazem.

Dárek od spolku Psí škola Bílina
Na konci ledna 2021 jsme měli na školní zahradě, v rámci enviromentální výchovy, návštěvu ze Spolku psí škola Bílina. Psí 
školku reprezentoval kamarád Goofy, kterého děti znají již z loňského roku a jeho trenérka Liduška. Děti se dozvědely, jak 
se mají o pejska starat a správně se k němu chovat. Děti se nyní mohou těšit z přivezeného dárku – krmítka pro ptáčky! 
Mohou ptáčkům chystat vhodnou potravu a sledovat jejich ptačí život. 

Masopustní rej 2021
V únoru roku 2021 jsme si s dětmi uspořádaly maškarní 
rej. Každý donesl do školky nějaké občerstvení a nápadité 
masky. Celé dopoledne jsme tančili a skotačili. Děti i paní 
učitelky si tento den velice užily.



Informace nejen z hrobčické radnice Informace nejen z hrobčické radnice46 | MŠ Hrobčice MŠ Hrobčice | 47

Škola v přírodě Poslův Mlýn
Na začátku léta 2021 se nám podařilo zařídit výjezd na po-
byt do školy v přírodě do Poslova Mlýna. Počasí nám velice 
přálo, a tak jsme si školu v přírodě užili v plné parádě. Každý 
den jsme trávili čas v lese a na hřišti. Stihli jsme zde také 
navštívit nedaleký zoopark, který se dětem moc líbil. Horká 
odpoledne jsme si zpříjemnili vodními hrátkami a osvěže-
ním v podobě ledové tříště či nanuku. Domů jsme se vrátili 
všichni v pořádku plní zážitků.

Tradiční loučení s předškoláky
V černu 2021, jak je zvykem, jsme se společně na zahradě 
naší školky rozloučili s předškoláky. Pro děti byl připravený 
program v podobě Balónkové Evičky, který děti velmi zau-
jal. Předškoláci dostali od obce Hrobčice kufřík plný výtvar-
ných pomůcek, který jim poslouží při vstupu do první třídy. 
Dále si děti odnesly vzpomínku v podobě pamětní knihy, 
kterou pro nás vytvořila Lucie Jarošová. Po zábavném pro-
gramu čekalo na děti občerstvení a dort.

Sférické kino
Zajímavým projektem, který se konal v naší školce, bylo 
sférické kino. Projektový den byl přizpůsoben schopnostem 
a dovednostem dětí. Dětem byl uvnitř kopule promítnut 
film ,,Tajemství stromů“ s malou zvídavou beruškou Dolorés 
a svatojánským broučkem Michalem. Spolu s nimi mohly 
děti cestovat zázračným světem přírody a odhalily největší 
tajemství stromů.

Plavání Sluníček
Hned na začátku nového školního roku 2021/2022 se nej-
starší třída Sluníček zúčastnila deseti lekcí plavání od pla-
vecké školy Prossen Louny v Plavecké hale v Bílině. Děti 
byly z výcviku velice nadšené a na každé lekci byly vidět 
velké pokroky. Další plavecký kurz bude následovat na jaře 
roku 2022 a možná se ho zúčastní i třída Berušek.

Keramika a jumping v DDM Bílina
Tento školní rok 2021/2022 jsme přihlásily třídu Berušek 
na dopolední kroužek keramiky a jumpingu v DDM Bílina. 
Dům dětí navštěvujeme pravidelně každých 14 dní. Nejprve 
si děti zacvičí na trampolínkách. Vždy je každá lekce zpest-
řena pohybovou hrou a děti odcházejí plní nadšení na další 
kroužek keramiky. Z tohoto kroužku si děti pokaždé odne-
sou svůj výrobek domů, který mohou nadělit své mamince.

Dýňování a přespání v MŠ s překvapením
Akcí, kterou pro rodiče připravily paní učitelky, bylo Dý-
ňování. Každý z účastníku si donesl a vydlabal originál-
ním způsobem dýni. Všechny dýně se následně zapojily 
do hodnocení o nejkrásnější vydlabanou dýni. Porotci byli 
sami všichni účastníci. Následoval taneční program pro 
děti. Překvapením večera byla nová vzduchová trampolína 
na školní zahradě. Děti doslova skákaly radostí! Zakonče-
ním této akce bylo noční přespání ve školce.

ŠVP 2021 v Sedmihorkách
V říjnu letošního roku vyrazila třída Sluníček a Berušek  
do školy v přírodě, která probíhala v RS Camp Sedmihorky. 
Pro děti byl připraven bohatý program zaměřený na zvířát-
ka. Tento výjezd byl dotován z programu SFŽP. Pro děti byla 
tato příroda velkým zážitkem, jelikož měly možnost strávit 
dny s opravdovými zvířaty a dalšími živočichy. Krmily oveč-
ky a kozy, sbíraly vajíčka v kurníku a jeden den je čekal noč-
ní program se sovičkami. Všechny děti odjely domů plné 
nadšení, dojmů a nového poznání.

Halloween 2021
Již v půlce října se v naší mateřské škole uskutečnil 
Halloween ve spolupráci s Obecním úřadem Hrobčice. Pro 
děti byly připravené dílničky a malování na obličej. Dále je 
následovala strašidelná stezka na jejímž konci čekala kaž-
dého účastníka odměna. V průběhu večera se mohli všichni 
občerstvit dobrotami, které pro ně připravil personál naší 
školy. Na konci nás čekalo velké překvapení v podobě oh-
nivé show a návštěvy Krampus čertů, které pro nás připra-
vila obec Hrobčice. Vyvrcholením a zakončením večera byl 
nádherný ohňostroj, který rozhodně všechny nadchl.

Bruslení
Nejstarší třída Sluníček se kromě kurzu plavání účastní také 
lekcí bruslení na Zimním stadionu v Bílině. Děti vyjíždějí  
na led každý týden a je pro ně připraven naučný program 
formou hry.



Informace nejen z hrobčické radnice Informace nejen z hrobčické radnice

Rozsvícení stromečku na návsi v Hrobčicích 2021
Dne 25. 11. 2021 jsme ve spolupráci s obcí Hrobčice rozsvítili stromeček na návsi v Hrobčicích. Program doprovázel Petr 
Stolař s Divadlem V Pytli. Děti vystoupily s pásmem písniček, básniček a koled. Ve školce si připravily pro návštěvníky per-
níčky, které pekly se svými učitelkami. Zakončením akce byl velkolepý ohňostroj.

Mikulášská nadílka 2021
Ani naší školce se nevyhnula vzácná pekelná návštěva. Přestože některé děti měly strach, tuto návštěvu obstály s podpo-
rou Mikuláše a anděla. Každý zvládl přednést básničku a dostal tak mikulášský balíček plný dobrot. Tímto bychom chtěli 
poděkovat našemu obecnímu úřadu, který doplnil naše pytlíčky o Kinder dobroty. Nakonec bychom chtěli popřát každému 
z vás krásné prožití vánočních svátků a hlavně pevné zdraví. Kolektiv Mateřské školy

Za MŠ Hrobčice Bc. Michala Mejzlíková

48 | MŠ Hrobčice JSDH Hrobčice | 49

Výjezdová jednotka JSDH Hrobčice se v letošním roce po-
dílela na likvidaci a odstranění 15-ti mimořádných událostí 
v naší obci.

Byly to: 6x požáry, 8x technická pomoc typu likvidace ne-
bezpečného hmyzu nebo odstranění popadaných a ne-
bezpečných stromů a 1x jednotka likvidovala uniklé pro-
vozní látky na komunikaci. 

V současnosti je jednotka složena z 13-ti členů jednotky. 
V roce 2021 absolvovalo 5 členů jednotky kurzy strojníků 
a velitelů družstev. Nyní je složení JSDH: 1x velitel jednotky, 
2x velitel družstva, 4x strojník a 6 hasičů. 

Kromě výjezdů k mimořádným událostem se členové jed-
notky podílejí na provozuschopnosti techniky a jejich vy-
lepšení. Začátkem roku 2021 jednotka získala finanční dar 

Sláva nové hasičské zbrojnici!

od Hasičského fondu nadace Agrofert ve výši 30.000 Kč,  
za které byla pořízena motorová pila Husqvarna 550 XP 
Mark II a třífázová elektrocentrála HERON EGM 68 AVR-
3, které jsou součástí vybavení výjezdového vozidla Ford 
Transit. Další velice důležité vybavení bylo pořízeno v lis-
topadu 2021 a tím se staly 4x dýchací přístroje Drager PSS 
3000, které budou uloženy na výjezdovém vozidle TATRA 
T815 CAS32. Na dýchací techniku přispěla nadace ČEZ fi-
nančním darem ve výši 50 % pořizovací ceny tady 80.000 
Kč. Zbylé náklady na vybavení byly financovány z rozpočtu 
obce.

1. 10. 2021 proběhlo oficiální předání hasičské zbrojnice 
hasičům JSDH Hrobčice a pro tento slavností okamžik byl 
vyroben i prapor jednotky, který byl požehnán. 



50 | Spolky a kluby

Spolek Veselý venkov, z.s.

Zvoničky
Výskyt zvoniček celosvětově sahá až do období středověku. 
Mezi nejčastější důvody zvonění byly náboženské tradice. 
Zvony svolávaly ke mši, oznamovaly úmrtí nebo připomí-
naly čas modlitby. Mnohdy informovaly o aktuálním čase. 
Velký rozmach ve výstavbě venkovských zvoniček nastal 
s tzv. Ohňovým patentem Marie Terezie (1751). Kromě naří-
zení zvonit, pokud vartýř vidí požár, bylo též přikázáno sá-
zet mezi domy stromy a zbudovat na návsi rybníček. Tento 
patent byl v r. 1787 ještě zpřísněn, když Josef II. zjistil, že  
ke stavbě zvoniček přistupuje leckde místní vrchnost lik-
navě. Různorodá stavba zvoniček vycházela z majetkových 
a finančních možností příslušné vrchnosti. Červenoújezd-
ská barokní zvonička je dle archivního záznamu datována 
již do 17. století. Drobná zděná stavba stála naproti rybníčku 
ve společnosti sochy sv. Jana Nepomuckého. Můžeme se 
domnívat, že byla postavena jako poděkování, že ves ustála 
ničivé následky 30 leté války (1618–1648) a nebo z důvodů 
zvonění při morových epidemiích. Ať už to bylo jakkoliv, 
každopádně prostor, kde stávala (a po ní v r. 1926 kaple) 
byl pro tehdejší zakladatele naší obce, velmi výjimečný, du-
chovně i společensky. Bylo by velmi záslužné v tomto mís-
tě zbudovat drobný sakrální objekt, kterým bychom ukázali 
nejen svou kulturnost, ale uctili tak i odkaz dávných předků. 
Buďme příkladem našim dětem, vraťme tomu místu dů-
stojnost a zachraňme jej před zapomněním.

6. Adventní sousedské setkání 
27. 11. 2021 se po 3 leté odmlce konal v Červeném Újezdu 
6. ročník Adventního sousedského setkání. Malí i velcí se 
v podvečer sešli na potemnělé návsi, kterou po hlasitém 
odpočítávání zcela rozzářil vánoční stromek i s malým Bet-
lémem, který získal 3. místo v rámci on-line soutěže deníku 
o nejhezčí vánoční strom na Teplicku. Momentálně je Bet-
lém v obci umístěn v tzv. "Galerii na plotě". Akci připravil 
místní spolek Veselý venkov ve spolupráci s obcí Hrobčice.

Za spolek Veselý venkov zpracovala Soňa Jermanová

Zdroj: Obyčeje a slavnosti v české lidové kultuře.

Spolky a kluby | 51

Tak jako každý rok na začátku sezóny jsme měli napláno-
vané soustředění. Bohužel kvůli pandemii Covid-19 jsme 
se ho zúčastnit nemohli, takže se během jara 2021 každý 
připravoval na sezónu individuálně a netrpělivě vyhlížel za-
čátek sezóny.

Sezóna to byla opět zvláštní, mnoho závodů bylo zruše-
no nebo přesunuto a nakonec se i ty zrušily. Bohužel kvůli 
tomu jsme žádný seriál nedokončili až do konce, ale zú-
častnili jsme se mnoha závodů, kde jsme opět sbírali úspě-
chy.

Za zmínku určitě stojí, že jsme se zúčastnili Mistrovství Ev-

Enduro Hrobčice

ropy v Enduru, které se jelo v západočeských Kozojedech. 
Závodů se zúčastnil Pavel Nusko a Radek Bučina. Pavel 
Nusko bohužel soutěž kvůli pádu nedokončil. Radek Buči-
na v prvním závodním dni skončil na 3. místě ve své třídě 
a v druhém závodním dni to měl rozjeté na prvním místě, 
ale díky pádu druhý den nedokončil. Byly to velmi cenné 
zkušenosti do dalších závodních let.

Nyní už pomalu začínají přípravy na příští sezónu 2022. 
Děkujeme všem fanouškům za podporu a především dě-
kujeme obci Hrobčice za podporu a vzájemnou spolupráci.

Za Enduro Hrobčice Radek Bučina ml.



Informace nejen z hrobčické radnice52 | Nepřehlédněte! Jubilanti Hrobčicka | 53Gratulujeme!

Fuhrmann Antonín
Fričová Miluše

Gestingerová Anežka
Götz Evžen †

Habaň František (3)
Háchová Milada (4)

Havelcová Hana (17)
Hejduková Olga
Janda Josef † (5)

Jentschová Jana (29)
Jonáš Štefan (31)
Jůza Karel (33)
Kaplan Josef

Kaplan Dobromír (7)
Karásková Jaroslava (9)

Karešová Anna (8)
Kohout Milan

Kmoníček Karel
Kyselák Miroslav (10)

Jubilanti  
Hrobčicka

V prosinci roku 2020  
a v roce 2021 oslavili svá  

životní jubilea: 

(řazeno abecedně)

Adamcová Olga
Aubrechtová Věra (6)

Aubrecht Vladimír
Balín Radislav (1)

Baborová Alena (24)
Beran Milan (28)
Bičovská Pirožka
Bičovský Václav

Brožková Zdeňka
Čížková Hana

Deimlingová Terezie †
Fuhrmann Antonín

z domácího chovu
Ing. Petra Medunová / 601 121 377

Kostomlaty pod Milešovkou

INZERCE

Jarní svoz nebez-
pečného odpadu 
sobota 18. 6. 2022

Kučlín / 8.00–8.10 – náves sta-
noviště nádob na tříděný odpad

Razice / 8.20–8.30 – náves asfal-
tová plocha nad dětským hřištěm

Hrobčice / 8.40–8.50 – betonová 
plocha u fotbalového hřiště

Chouč / 9.00–9.10 – náves sta-
noviště nádob na tříděný odpad

Mirošovice / 9.20–9.30 – ná-
ves stanoviště nádob na tříděný 

odpad

Tvrdín / 9.40–9.50 – náves sta-
noviště nádob na tříděný odpad

Mrzlice / 10.00–10.10 – stanoviš-
tě nádob na tříděný odpad

Mukov / 10.20–10.35 – prostor 
u altánu vedle dětského hřiště

Červený Újezd / 10.45–11.00 
– pod autobusovou zastávkou



Jubilanti Hrobčicka | 5554 | Jubilanti Hrobčicka

19

21

23 25

27

Gratulujeme!Gratulujeme!

Latzel Václav
Lehká Blažena

Linhartová Anna
Morávek Miroslav

Nestlerová Helena (12)
Nováčková Alžběta (11)

Očko Milan (13)
Paterová Jaromíra (14)
Pavluková Miluše (15)

Pilný Miloslav (30)
Piskorová Zlata (16)

Poddaná Ludmila (18)
Poddaný Jindřich † (18)

Procházková Věra
Růžičková Jitka

Růžková Inka (25)
Rygleviczová Anna † (19)

Sadílek Jiří
Schulzová Eva

Skřivanová Julie (21)
Sojčík Antonín (26)
Solnař Zdeněk (20)
Suková Ludmila (2)

Šedivý Vladimír
Šiling Karel (27)

Šlegrová Zdeňka
Šlegrová Dana

Šimek Josef (32)
Šindelářová Růžena (34)

Štross Josef
Šťastná Anežka (35)

Šulc Jiří
Švejnoha Jiří

Tuháčková Jarmila
Veselá Jarmila (22)

Vejlupková Stanislava 
Vladař Petr (23)

18

20 22

24

26

Oslava
životního 

jubilea

Oslavenci ve věku 
50, 55, 60 let  

– písemné blahopřání

Oslavenci ve věku 
65, 70, 75, 80 let 

a poté každý další 
rok životního jubilea 

– dárkový koš 
předaný starostkou 

nebo místostarostkou 
obce a písemné 

blahopřání
17 28

30 31 32

33 34 35

29



Plán kulturních akcí 2022

www.hrobcice.cz

30. 3. / 16.00 h 
Velikonoční dílničky v přízemí Obecního úřadu Hrobčice

2. 4. 
 Ukliďme Česko 

8. 4. 
Veselice MŠ Hrobčice v KD Braňany

30. 4. 
Pálení čarodějnic v Hrobčicích

6. 5. / 14.00 h 
Pietní akt k 77. výročí konce 2. sv. války 

 na návsi v Hrobčicích + položení květin u pomníků 
v Mirošovicích, Razicích a v Mukově

14. 5. / 18.00 h 
Hasičská zábava na fotbalovém hřišti v Hrobčicích 

4. 6. / 14.00 h 
Mezinárodní den dětí na fotbalovém hřišti v Hrobčicích

23. 7. / 9.00 h 
Pietní akt – Den amerických letců v Mukově

17. 9. 
Ukliďme Česko

30. 9.–2. 10. 
Podzimní setkání přátel Hrobčicka

21. 10. / 17.00 h 
Halloween v Hrobčicích

22. 10. / 18.00 h 
Stezka odvahy v Mukově

28. 10. / 14.00 h 
Pietní akt ke vzniku ČR u pomníku na hrobčické návsi

17. 11. / 14.00 h 
Položení květiny k pomníku  

na hrobčické návsi

24. 11. 2022 / 17.00 h 
Rozsvícení vánočního stromu v Hrobčicích 

8. 12. 2022 / 17.00 h 
Mikulášská besídka

24. 12. 2022 / 22.00 h 
Půlnoční mše svatá v kostele sv. Prokopa v Mukově


